
                                                                                                                               

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZAU                                                          

    
            
                                                                     

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea unor modificări în numărul de posturi 

pe categorii, organigrama și statul de funcții ale  
Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 

 
Consiliul Judeţean Buzău; 

Având în vedere: 
 
 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 19977/11.12.2024; 
- raportul Serviciului resurse umane și management unități sanitare din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului județean Buzău, înregistrat 
la nr. 19978/11.12.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- adresa Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău nr. 33722/10.12.2024, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Buzău sub nr. 19965/10.12.2024; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 150/2024 pentru 

actualizarea numărului de personal pe categorii, organigramei, statului de 
funcţii și Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău aprobate prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Buzău nr. 292/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea şi 

finanţarea rezidenţiatului, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1336/2022 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind organizarea si dezvoltarea  carierei 

personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 153/2017, Lege-cadru privind salarizarea unitară a 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 
 
 

  



    În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „a” și lit. „d”, alin. (2) lit. „c”, alin. (5)  

lit. „c”, şi art. 182, alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

        Art.1. Se aprobă modificarea numărului de posturi pe categoriile: 
medici, cadre medii şi personal auxiliar medical din cadrul Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr. 1. 
 

        Art.2. Se aprobă modificarea organigramei Spitalului Judeţean de 
Urgenţă Buzău conform Anexei nr.2.   

 
 Art.3. Se aprobă modificarea statului de funcţii al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău conform Anexei nr.3. 
 

 Art.4. Anexele nr.1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

        Art.5. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri Anexele nr.1, 

nr.2, nr.3a, 3c și 3f la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 150/2024, 
cu modificările și completările ulterioare, se modifică potrivit prevederilor   

art.1-3. 
       

        Art.6. Managerul interimar al Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

        Art.7. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 
prezentei hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău și Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău precum şi publicarea acesteia pe site-ul 
autorităţii publice judeţene. 

 
PREŞEDINTE, 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 
 

                    CONTRASEMNEAZĂ, 
              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                 
                          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

 
Nr. 294 

BUZĂU, 19 DECEMBRIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 

(Domnii consilieri județeni Zoican Adrian și  Dedu Răzvan nu participă la vot 
fiind sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
                                                                       

 ANEXA NR. 1 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 294 

                                                       din 19 decembrie 2024 

 

 
 
 
 

Modificarea numărului total de posturi aprobat la nivel de 
unitate/modificarea numărului total de posturi pe categorii de 

personal 
 

 
 

 

Categorie Existent Ulterior aprobării 

Medici 213 218 

Cadre medii 807 812 

Personal auxiliar 
medical 

465 455 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU   
                                                                          ANEXA NR. 2 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 294 

                                                       din 19 decembrie 2024 

 
 

 
 

LISTA 
 

modificărilor din organigrama  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 

 
 
I. SECȚIA NEUROLOGIE 

- Se reduce numărul de posturi, de la 69 de posturi la 68, prin 
redistribuirea unui post vacant la Compartimentul A.T.I - OG; 
 

 

II. COMPARTIMENT A.T.I – OG  
     - Se majorează numărul de posturi, de la 26 la 27 posturi prin preluarea 

unui post vacant de la Secția neurologie. 
 

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU   
                                                                          ANEXA NR. 3 

                              la Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 294 

                                                       din 19 decembrie 2024 

 
 

Modificarea statului de funcţii al  

Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău aprobat prin  

Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr. 150/2024  

 
 

I. MODIFICAREA STATULUI DE FUNCŢII conform modificărilor din 
organigramă prevăzute în Anexa nr. 2: 

 
    I.1. Secția Neurologie – Anexa 3a 

- 1 post vacant de infirmieră (G) (nr.crt. 156 din statul de functii) se 

redistribuie la COMPARTIMENT A.T.I – OG și se transformă in medic 
rezident an V, specializare anestezie si terapie intensivă. 

 
 

 Stat de funcții: 
 

NR. 
CRT. 

FUNCŢIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII-
CADRU NR. 153/2017 PRIVIND 
SALARIZAREA PERSONALULUI 
PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN CARE:    
VACANTE 

146 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE 

GRADUL II 

Neurologie S 1 0 

147 MEDIC SPECIALIST Neurologie S 1 1 

  MEDIC REZIDENT AN I Neurologie S 1 1 

148 MEDIC PRIMAR Neurologie S 3 0 

149 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -

ȘEF 

Medicină generală S 1 0 

150 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 21 1 

151 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 4 4 

152 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 1 0 

153 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 1 1 

154 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 2 0 

155 ASISTENT MEDICAL DE 

BALNEOFIZIOKINETOTERAPIE SI 

RECUPERARE PRINCIPAL 

balneofiziokinetoterapie 

si recuperare 
PL 1 0 

156 INFIRMIERĂ    G 21 6 

157 INFIRMIERĂ DEBUTANTA   G 6 3 

158 BRANCARDIER   G 2 0 

159 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 

  Subtotal     68 17 

 
 

 



I.2. COMPARTIMENT A.T.I. - OG – Anexa 3a 

- Se preia 1 post vacant de infirmieră din Secția neurologie și se 
modifică în 1 post vacant de medic rezident an V (S)  

 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - CADRU 
NR. 153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN FONDURI 
PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

260 MEDIC PRIMAR ȘEF COORDONATOR ATI S 1 0 

261 MEDIC SPECIALIST ATI S  2 0 

  MEDIC REZIDENT ANUL I ATI S 1 1 
262 MEDIC REZIDENT ANUL V ATI S  2 1 

263 
ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL 

COORDONATOR 
Medicină generală S 1 0 

264 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 6 0 
265 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 5 0 

266 
MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstretică 

ginecologie 
S 2 0 

267 INFIRMIERĂ   G 5 1 
268 INFIRMIERĂ DEBUTANTA     1 0 
269 ÎNGRIJITOARE     1 0 
  Subtotal     27 3 

 

II. MODIFICAREA NIVELULUI UNOR POSTURI DIN STATUL DE 

FUNCŢII PENTRU RECRUTARE PERSONAL 
 

UPU SMURD  
 

- 2 posturi vacante de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 23 din statul de 

funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 

modifică în 2 posturi vacante de medic primar radiologie (S); 

 
- 2 posturi vacante de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 23 din statul de 

funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 
modifică în 2 posturi vacante de asistent medical principal radiologie 

(PL); 
 

- 1 post vacant de brancardier (G), (nr.crt. 25 din statul de funcții - Anexa 
3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 

post vacant de medic specialist radiologie (S); 
 

- 1 post vacant de brancardier (G), (nr.crt. 25 din statul de funcții - Anexa 
3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 

post vacant de medic primar radiologie (S); 
 

- 2 posturi vacante de brancardier (G), (nr.crt. 25 din statul de funcții - 

Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 
în 2 posturi vacante de asistent medical principal radiologie (PL); 

 
- 1 post vacant de îngrijitoare (G), (nr.crt. 24 din statul de funcții - Anexa 

3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 
post vacant de asistent medical principal radiologie (PL); 



 

- 1 post vacant de asistent medical principal generalist (S), (nr.crt. 11 
din statul de funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

150/2024), se modifică în 1 post vacant de asistent medical principal 
radiologie (PL); 
 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE 

- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 25 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 

 
SECȚIA CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ 

- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 98 din statul 
de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 

se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

 SECTIA A.T.I 
- 1 post vacant de asistent medical principal (S), (nr.crt. 114 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical principal (PL); 

 
 COMPARTIMENT DERMATO-VENEROLOGIE 

- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 200 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 
- 1 post vacant de îngrijitoare (G) (nr.crt. 202 din statul de funcții - Anexa 

3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 
post vacant de infirmieră debutantă (G); 

 
SECȚIA O.G. I 

- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 231 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 

 
SECȚIA O.G. II 

- 2 posturi vacante de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 243 din 
statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

150/2024), se modifică în 2 posturi vacante de asistent medical debutant 
(PL); 

 
 BLOC SĂLI DE NAȘTERE 

- 1 post vacant de moaşă principală (S), (nr.crt. 249 din statul de funcții - 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

în 1 post vacant de moaşă (S); 
 
 

 SECȚIA NEONATOLOGIE 
- 1 post vacant de medic specialist (S), (nr.crt. 271 din statul de funcții - 

Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 
în 1 post vacant de medic primar (S); 



 

- 1 post vacant de infirmieră (G), (nr.crt. 282 din statul de funcții - Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 

post vacant de infirmieră debutantă (G); 
 

SECȚIA ONCOLOGIE 
- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 294 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 

se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

COMPARTIMENTUL EXPLORĂRI FUNCȚIONALE  
- 1 post vacant de asistent medical principal (S), (nr.crt. 352 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 
SERVICIUL STATISTICĂ MEDICALĂ ȘI INFORMATICĂ 

- 1 post vacant de statistician medical principal (M), (nr.crt. 375 din 

statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
150/2024), se modifică în 1 post vacant de statistician medical debutant 

(M); 
 

CABINET ENDOCRINOLOGIE 
- 1 post vacant de medic primar endocrinologie (S) (nr.crt. 15 din statul 

de funcții - Anexa 3c la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de medic specialist endocrinologie (S). 

 
 

III. MODIFICAREA NIVELULUI UNOR POSTURI DIN STATUL DE 
FUNCTII PENTRU PROMOVARE PERSONAL 

 
SECŢIA MEDICINĂ INTERNĂ  

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea medicină internă, (nr. 

crt. 7 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 150/2024), se modifică in medic rezident an II (S);  

 
CABINET DIABET 

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea diabet boli nutriție, (nr. 
crt. 44 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 150/2024), se modifică în medic rezident an II (S);  
 

SECŢIA CARDIOLOGIE 
- 2 posturi de medic rezident an I (S), specializarea cardiologie, (nr. crt. 

127 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 150/2024), se modifică în 2 posturi de medic rezident an II (S);  
 

 
SECŢIA BOLI INFECȚIOASE 

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea boli infecțioase, (nr.crt. 
207 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 150/2024), se modifică în medic rezident an II (S); 
 



SECŢIA ONCOLOGIE 

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea oncologie, (nr. crt. 291 
din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

150/2024), se modifică în medic rezident an II (S); 
 

LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ 
- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea radiologie, (nr. crt. 329 

din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
150/2024), se modifică în medic rezident an II (S); 

 
CABINET ONCOLOGIE MEDICALĂ 

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea oncologie, (nr. crt. 369 

din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
150/2024), se modifică în medic rezident an II (S);  

 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE 

- 1 post de medic rezident an III (S), specializarea nefrologie, (nr. crt. 22 
din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

150/2024), se modifică în medic rezident an IV (S); 
 

SECŢIA MEDICINĂ INTERNĂ 
- 1 post de medic rezident an IV (S), specializarea medicină internă, (nr. 

crt. 9 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 150/2024), se modifică în medic rezident an V (S); 

 
UPU SMURD 

- 3 posturi de medic rezident an I (S), specializarea medicină de urgență, 

(nr. crt. 4 din statul de funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică în 3 posturi de medic rezident an II 

(S);  
 

- 2 posturi de medic rezident an III (S), specializarea medicină de 
urgență, (nr. crt. 9 din statul de funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 2 posturi de medic rezident 
an IV (S); 

 
SECŢIA CHIRURGIE GENERALĂ 

- 1 post de asistent medical (PL), (nr. crt. 53 din statul de funcții - Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 

asistent medical principal (PL); 
 

SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE  

- 1 post de asistent medical (PL), (nr. crt. 67 din statul de funcții - Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică in 

asistent medical principal (PL); 
SECȚIA UROLOGIE 

- 2 posturi de asistent medical (PL), (nr. crt. 78 din statul de funcții - 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

în asistent medical principal (PL); 
 

SECȚIA CHIRURGIE PLASTICĂ, MICROCHIRUGIE RECONSTRUCTIVĂ 



- 1 post de asistent medical șef (PL), (nr. crt. 83 din statul de funcții - 

Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 
în asistent medical principal șef (PL); 
  
SECȚIA A.T.I 

- 1 post de asistent medical (PL), (nr. crt. 118 din statul de funcții - 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

în asistent medical principal (PL); 

 
SECȚIA NEONATOLOGIE 

- 4 posturi de asistent medical (PL), (nr. crt. 280 din statul de funcții - 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

în asistent medical principal (PL); 
 

FARMACIE SPITAL 
- 1 post de asistent farmacie (PL), (nr. crt. 303 din statul de funcții -            

Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică       
în asistent farmacie principal (PL). 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

        PREŞEDINTE 

 
 Nr. 19977/11.12.2024 

 

 
 

REFERAT 

 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în numărul de posturi pe categorii, organigrama și statul 

de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 

 
 

          În vederea asigurării condițiilor pentru desfășurarea eficientă a 

activității specifice pe unele secții/structuri, reorganizarea activităţii pe unele 

segmente conform referatelor prezentate de coordonatorii acestora, dar şi 

pentru recrutare și promovare personal, Managerul interimar al Spitalului 

Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor 

modificări în numărul total de posturi pe categorii, dar și modificarea 

organigramei şi statului de funcţii ale unității sanitare. 

 

    În considerarea celor prezentate, am iniţiat proiectul de hotărâre 

alăturat, pe care îl supun dezbaterii şi aprobării dumneavoastră. 

 
 

  

PREŞEDINTE, 
 

 
LUCIAN ROMAȘCANU 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

   SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI  
   MANAGEMENT UNITĂȚI SANITARE 

 

 Nr.  19978/11.12.2024 
 

 
 
 

RAPORT  
 
 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea unor modificări 
în numărul de posturi pe categorii, organigrama și statul 

de funcții ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Buzău 

 
 
 

         În vederea asigurării condiţiilor pentru desfăşurarea activităţii în 

cadrul unităţii sanitare în condiţii de eficienţă şi profesionalism şi pentru 

reorganizarea activităţii pe unele segmente, Managerul interimar al Spitalului 
Judeţean de Urgenţă Buzău a înaintat solicitarea de aprobare a unor 

modificări în numărul total de posturi pe categorii de personal, organigrama 
şi statul de funcţii ale unităţii sanitare. De asemenea, se solicită modificarea 

nivelului unor posturi din statul de funcţii pentru promovarea personalului ca 
urmare a parcurgerii etapelor prevăzute de legislaţia în vigoare pentru 

personalul mediu sanitar şi pentru medicii aflaţi în perioada de rezidenţiat, 
dar şi pentru recrutare de personal. 

          Modificările solicitatesunt: recrutare dar după cum urmează : 
 

I. MODIFICAREA ORGANIGRAMEI: 
 

I.1 SECȚIA NEUROLOGIE 
- Se reduce numărul de posturi, de la 69 de posturi la 68, prin 

redistribuirea unui post vacant la Compartimentul A.T.I-OG; 

 
I.2 COMPARTIMENT A.T.I – OG  

     - Se majorează numărul de posturi la Compartimentul A.T.I-OG, de la 26  
     la 27 posturi prin preluarea unui post vacant de la Secția neurologie; 

 
II.  MODIFICAREA STATULUI DE FUNCŢII conform modificărilor 

din organigramă: 
 

     II.1 Secția Neurologie- Anexa 3a 
- 1 post vacant de infirmieră (G) (nr.crt. 156 din statul de functii) se 

redistribuie la COMPARTIMENT A.T.I – OG și se transformă în medic 
rezident an V, specializare anestezie si terapie intensivă: 

 
 

 
 

 



 Stat de funcții: 
 

NR. 
CRT. 

FUNCŢIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN 

CARE:    
VACANTE 

146 MEDIC PRIMAR ȘEF SECȚIE GRADUL II Neurologie S 1 0 
147 MEDIC SPECIALIST Neurologie S 1 1 

  MEDIC REZIDENT AN I Neurologie S 1 1 
148 MEDIC PRIMAR Neurologie S 3 0 
149 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL -ȘEF Medicină generală S 1 0 
150 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală PL 21 1 
151 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală PL 4 4 
152 ASISTENT MEDICAL  Medicină generală S 1 0 
153 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină generală S 1 1 
154 ASISTENT MEDICAL DEBUTANT Medicină generală PL 2 0 
155 ASISTENT MEDICAL DE 

BALNEOFIZIOKINETOTERAPIE SI 
RECUPERARE PRINCIPAL 

balneofiziokinetoterapie 
si recuperare PL 1 0 

156 INFIRMIERĂ    G 21 6 
157 INFIRMIERĂ DEBUTANTA   G 6 3 
158 BRANCARDIER   G 2 0 
159 ÎNGRIJITOARE   G 2 0 
  Subtotal     68 17 

 
 

II.2. COMPARTIMENT A.T.I.-OG – Anexa 3a 
- Se preia 1 post vacant de infirmieră din Secția neurologie - Anexa 

3a și se modifică în 1 post vacant de medic rezident an V (S)  
 

NR. 
CRT. 

FUNCTIA, GRADUL SAU TREAPTA 
PROFESIONALA CONFORM LEGII - CADRU NR. 
153/2017 PRIVIND SALARIZAREA 
PERSONALULUI PLĂTIT DIN FONDURI PUBLICE 

SPECIALITATEA 
NIVEL 
STUDII 

NUMAR POSTURI 

TOTAL  
DIN CARE:    
VACANTE 

260 MEDIC PRIMAR ȘEF COORDONATOR ATI S 1 0 

261 MEDIC SPECIALIST ATI S  2 0 

  MEDIC REZIDENT ANUL I ATI S 1 1 
262 MEDIC REZIDENT ANUL V ATI S  2 1 

263 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL 
COORDONATOR 

Medicină 
generală S 1 0 

264 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

PL 6 0 

265 ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL Medicină 
generală 

S 5 0 

266 MOAȘĂ PRINCIPALĂ Obstretică 
ginecologie 

S 2 0 

267 INFIRMIERĂ   G 5 1 
268 INFIRMIERĂ DEBUTANTA     1 0 
269 ÎNGRIJITOARE     1 0 
  Subtotal     27 3 

 
 



III.  Modificarea numărului total de posturi aprobat la nivel de 

unitate/modificarea numărului total de posturi pe categorii 
de personal 
 

 

Categorie Existent Ulterior aprobării 

Medici 213 218 

Cadre medii 807 812 

Personal auxiliar 

medical 

465 455 

 

 
 

IV. RECRUTARE PERSONAL  
 

UPU SMURD 

- 2 posturi vacante de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 23 din statul de 
funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 

modifică în 2 posturi vacante de medic primar  radiologie (S); 
 

- 2 posturi vacante de infirmieră debutantă (G), (nr.crt. 23 din statul de 
funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se 

modifică în 2 posturi vacante de asistent medical principal radiologie 

(PL); 
 

- 1 post vacant de brancardier (G), (nr.crt. 25 din statul de funcții - Anexa 
3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 

post vacant de medic specialist radiologie (S); 
 

- 1 post vacant de brancardier (G), (nr.crt. 25 din statul de funcții - Anexa 
3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 

post vacant de medic primar radiologie (S); 
 

- 2 posturi vacante de brancardier (G), (nr.crt. 25 din statul de funcții - 
Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

în 2 posturi vacante de asistent medical principal   radiologie (PL); 
 

- 1 post vacant de ingrijitoare (G), (nr.crt. 24 din statul de funcții - Anexa 

3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 
post vacant de asistent medical principal radiologie (PL); 
 
- 1 post vacant de asistent medical principal generalist (S), (nr.crt. 11 

din statul de funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
150/2024), se modifică în 1 post vacant de asistent medical principal 

radiologie (PL); 
 
COMPARTIMENT NEFROLOGIE 

- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 25 din statul 
de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 

se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 
 
 

 



SECȚIA CHIRURGIE ȘI ORTOPEDIE INFANTILĂ 

- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 98 din statul 
de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 

se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

 SECTIA A.T.I 
- 1 post vacant de asistent medical principal (S), (nr.crt. 114 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical principal (PL); 
 

 COMPARTIMENT DERMATO-VENEROLOGIE 
- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 200 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 
- 1 post vacant de ingrijitoare (G) (nr.crt. 202 din statul de funcții - Anexa 

3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 

post vacant de infirmieră debutantă (G);   
 

SECȚIA O.G. I 
- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 231 din statul 

de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 
se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 

 
SECȚIA O.G. II 

- 2 posturi vacante de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 243 din 
statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

150/2024), se modifică în 2 posturi vacante de asistent medical debutant 
(PL); 

 
 BLOC SĂLI DE NAȘTERE 

- 1 post vacant de moașă principală (S), (nr.crt. 249 din statul de funcții - 

Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 
în 1 post vacant de moașă (S); 

 
 SECȚIA NEONATOLOGIE 

- 1 post vacant de medic specialist (S), (nr.crt. 271 din statul de funcții - 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

în 1 post vacant de medic primar (S); 
 

- 1 post vacant de infirmieră (G), (nr.crt. 282 din statul de funcții - Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică în 1 

post vacant de infirmieră debutantă (G); 

 
SECȚIA ONCOLOGIE 

- 1 post vacant de asistent medical principal (PL), (nr.crt. 294 din statul 
de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 

se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

 
 



COMPARTIMENTUL EXPLORĂRI FUNCŢIONALE 

- 1 post vacant de asistent medical principal (S), (nr.crt. 352 din statul 
de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 

se modifică în 1 post vacant de asistent medical debutant (PL); 
 

SERVICIUL STATISTICĂ MEDICALĂ ȘI INFORMATICĂ 
- 1 post vacant de statistician medical principal (M), (nr.crt. 375 din 

statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

150/2024), se modifică în 1 post vacant de statistician medical debutant 
(M); 

 
CABINET ENDOCRINOLOGIE 

- 1 post vacant de medic primar endocrinologie (S) (nr.crt. 15 din statul 
de funcții - Anexa 3c la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), 

se modifică în 1 post vacant de medic specialist endocrinologie (S). 
 

V. PROMOVARE PERSONAL  
 

PERSONAL SANITAR - CATEGORIA MEDICI 

 
SECŢIA MEDICINĂ INTERNĂ  

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea medicină internă, (nr. 
crt. 7 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr. 150/2024), se modifică in medic rezident an II (S);  
 

CABINET DIABET 
- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea diabet boli nutriție, (nr. 

crt. 44 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean 
Buzău nr. 150/2024), se modifică in medic rezident an II (S);  

 
SECŢIA CARDIOLOGIE  

- 2 posturi de medic rezident an I (S), specializarea cardiologie, (nr. crt. 

127 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 150/2024), se modifică in 2 posturi de medic rezident an II (S);  

 
SECŢIA BOLI INFECȚIOASE  

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea boli infecțioase, (nr.crt. 
207 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr. 150/2024), se modifică in medic rezident an II (S); 
 

SECŢIA ONCOLOGIE  
- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea oncologie, (nr. crt. 291 

din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
150/2024), se modifică în medic rezident an II (S); 

 
LABORATOR RADIOLOGIE ȘI IMAGISTICĂ MEDICALĂ  

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea radiologie, (nr. crt. 329 

din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
150/2024), se modifică in medic rezident an II (S); 
 
 



CABINET ONCOLOGIE MEDICALĂ 

- 1 post de medic rezident an I (S), specializarea oncologie, (nr. crt. 369 
din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 

150/2024), se modifică in medic rezident an II (S); 
  

COMPARTIMENT NEFROLOGIE 
- 1 post de medic rezident an III (S), specializarea nefrologie, (nr. Crt. 

22 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  

nr. 150/2024), se modifică in medic rezident an IV (S); 
 

SECŢIA MEDICINĂ INTERNĂ 
- 1 post de medic rezident an IV (S), specializarea medicină internă, (nr. 

crt. 9 din statul de funcții - Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 
nr. 150/2024), se modifică in medic rezident an V (S); 

 
UPU SMURD 

- 3 posturi de medic rezident an I (S), specializarea medicină de urgență, 
(nr. crt. 4 din statul de funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 150/2024), se modifică in 3 posturi de  medic rezident an II 
(S);  

 
- 2 posturi de medic rezident an III (S), specializarea medicină de 

urgență, (nr. crt. 9 din statul de funcții - Anexa 3f la Hotărârea Consiliului 

Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică in 2 posturi de  medic rezident 
an IV (S). 

 
PERSONAL MEDIU SANITAR  

 
SECŢIA CHIRURGIE GENERALĂ 

- 1 post de asistent medical (PL), (nr. crt. 53 din statul de funcții - Anexa 
3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică in 

asistent medical principal (PL); 
 

SECȚIA ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE  
- 1 post de asistent medical (PL),(nr. crt. 67 din statul de funcții - Anexa 

3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică in 
asistent medical principal (PL); 

 

SECȚIA UROLOGIE 
- 2 posturi de asistent medical (PL),(nr. crt. 78 din statul de funcții - 

Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 
in asistent medical principal (PL); 

 
SECȚIA CHIRURGIE PLASTICĂ, MICROCHIRUGIE RECONSTRUCTIVĂ  

- 1 post de asistent medical șef (PL),(nr. crt. 83 din statul de funcții - 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

in asistent medical principal șef (PL); 
  

 
 

 



SECȚIA A.T.I 

- 1 post de asistent medical (PL), (nr. crt. 118 din statul de funcții - 
Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

in asistent medical principal (PL); 
 

SECȚIA NEONATOLOGIE 
- 4 posturi de asistent medical (PL), (nr. crt. 280 din statul de funcții - 

Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 

in asistent medical principal (PL); 
 

FARMACIE SPITAL 
- 1 post de asistent farmacie (PL),(nr. crt. 303 din statul de funcții - 

Anexa 3a la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 150/2024), se modifică 
in asistent farmacie principal (PL). 

 
   Având în vedere că sunt respectate prevederile legale în domeniul 

resurselor umane din sectorul sanitar, susţin proiectul de hotărâre în forma 

inițiată. 
 

 
 
 
 

ŞEF SERVICIU, 
 

FLORICA RĂDULESCU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


